



مسئولیت متن و شکل بدوش نویسنده مضمون میباشد، عقیده نویسنده لزوماً نظر افغان جرمن آنلاين نمی باشد



۲۰۲۳/۰۹/۱۹

محب الله زغم

زه او زما زوی

مشر زوی می لس کلن دی، سر کال یی د پینخم ټولګي امتحان ورکړ او شپږم ته شو. اوه ویشته کاله مخکې زه په همدې عمر او همدې صنف کې وم. زه او زوی می سره ځینې مشترک اړخونه لرو او ځینې متفاوت. زما مور هم درې ژبې ده او د ده هم؛ خو زما بېسواده ده او د ده دولسم پاسه.

زه چې د لسو کالو وم، د کمپیوټر نوم می لا نه اورېدلی، انټرنټ می نه پېژانده، ویدیو ګېم می نه درلود او یوازې هندل والا ټېلفون می لیدلی و. زوی می د کمپیوټر د ورد او ویندوز د پروګرامونو ځینې شیان زده کړي دي، په کمپیوټر کې انګلیسي، پښتو او دري متن ټایپ کولی شي. البته دا هغه توپيرونه دي، چې مور په کې هېڅ نقش نه لرو. کمپیوټر او انټرنټ زما په ماشومتوب کې په افغانستان کې نه و، ویدیو ګېم دلته نه پیدا کېده او موبایل او ډیجیټل ټېلفونونه به نه وو اختراع شوي؛ خو ځینې نور توپيرونه هم زما او زما د زوی تر منځ شته، چې هغه زموږ په خپل لاس کې دي.

زه چې د ده په عمر وم، په پښتو نه پوهېدم، ټکی پښتو می نه شو لوستلی او نه می پښتو ویلی شوه. هېڅ می نه هېرېږي، یوه شپه په ټلويزیون کې د کارګر خپرونه پیل شوه، په سر کې به یې اول په فارسي ویل: ((کارګر طبقه دوران ساز)) بیا به یې په پښتو ویل: ((کارګر دوران جوړونکي طبقه)) پلار می ټلويزیون ته ناست و، نطق چې څنگه په فارسي وویل: ((کارګر طبقه دوران ساز)) ما ورسره غبرګه کړه: ((کارګر دوران ساز جوړونکي طبقه)) پلار می دومره راته خوشاله شو، چې دا دی زوی می یو دوه ټکي پښتو زده کړي دي، بیا یې راته وویل: ((دوران ساز جوړونکي)) نه، یوازې ((دوران جوړونکي)) ووايه؛ خو زوی می هر ډول پښتو متن لوستلی او تر یوه حده په پوهېدلی شي، ماته ګوډه پښتو ویلی او لیکلی شي. درې څلور کیسې یې هم لیکلي دي. ما په لس کلنې کې قران شریف نه شو لوستلی؛ خو دی اوس درېیمه سپیاره وایي. زما په دې عمر کې د انګلیسي ژبې یوازې الفبې زده وه او یو څو اسانه ټکي: دیس ایز ا کټ (this is a cat). دیس ایز ا رټ (this is a rat). زوی می اوس د انټرکم دویم کتاب وایي، درې څلور سوه انګلیسي لغات یې زده دي، پخپله جملې جوړوي او خپل فکر تر یوه حده په انګریزي هم بیانولی شي.

زه چې په پینخم ټولګي کې وم، د مکتب له کتابونو ها خوا می ایله دوه درې کتابونه لوستي وو؛ خو زوی می تر څلوېښتو زیات مجلې، معلوماتي او د کیسو کتابونه لوستي دي. ریاضي می هاغه وخت کې تر ضرب او ساده تقسیمه پورې زده وه؛ خو ده تر تجزیې او تناسبه پورې زده کړې ده.

جالبه لا دا ده، چې زه د خپل ټولګي اول نمره وم؛ خو زوی می درېیم نمره دی. زما د نسل اول نمره د هغو شیانو په نیمايي هم نه پوهېده، چې د دې بل نسل درېیم نمره په پوهېږي.

سړی چې دغه توپيرونه ویني، دې ته خوشبینه کېږي، چې که خدای کول، د وطن سبا به مو تر نن او تر پرونه بڼه وي. پرمختګ همدې ته وایي، چې زوی تر پلار او شاګرد تر استاد تکړه شي.

د پاڼو شمېره: له 1 تر 1

افغان جرمن آنلاين په درنښت تاسو همکارۍ ته رابولي. په دغه پته له مور سره اړیکه ټینګه کړئ maqalat@afghan-german.de

یادونه: دلیکنې د لیکنیزې بڼې پازوالي د لیکوال په غاړه ده، هیله من یو خپله لیکنه له رالیږلو مخکې په خبر و لولئ